LlNÍVERSÍdAdE
EsTAduAl dE LONdRÍNA

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA   2147- 31/05/2023

Considerando o resultado das eleições dos
Representantes Docentes para as Comissões Coordenadoras dos Programas de
Pós-Graduação Stricto sensu, regulamentadas pelo Ato Executivo n0 018/2023;

uso de suas atribuições legais,
A Reitora da Universidade Estadual de Londrina, no

RESOLVE:

Designar para comporem as Comissões Coordenadoras dos Programas de
Pós-Graduação Stricto sensuos seguintes docentes:

1) Programa de Pós-Graduação em Administração (Mestrado)
a) Departamento de Administração

1° representante: EDUARDO AUGUSTO DO ROSÁRIO CONTANI
2° representante: PAULO MARCELO FERRARESE PEGINO
3° representante: LUCIANO MUNCK

2) Programa de Pós-Graduação em Análise do Comportamento
(Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Psicologia Geral e Análise do Comportamento

1° representante: GUILHERME BRACARENSE FILGUEIRAS
2° representante: HERNANDO BORGES NEVES FILHO
3° representante: CARLOS EDUARDO COSTA

3) Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo -
UEM/UEL (Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Arquitetura e Urbanismo

1° representante: CÉSAR IMAI
2° representante: MILENA KANASHIRO
3° representante: SIDNEI JUNIOR GUADANHIM

4) Programa de Pós-Graduação em Bioenergia (Mestrado em Rede)
a) Departamento de Química

1° representante: CARMEN LUISA BARBOSA GUEDES
2° representante: HENRIQUE DE SANTANA
3° representante: MARIA CRISTINA SOLCI

b) Departamento de Engenharia Elétrica
Representante: JULIANI CHICO PIAI PAIVA

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 - CEF 86057-970 - Internet http://www.uel.br
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form, Código 11.764-Formato A4 (210x297)

UNÍVERSÍdAdE
EsTAduAl de LoNdpÍNA

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA   2147- 31/05/2023

5)

6)

7)

8)

9)

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia (Mestrado/
Doutorado)
a) Departamento de Bioquímica e Biotecnologia

1° representante: ADRÉ LUIZ MARTINEZ DE OLIVEIRA
2° representante: DANIELE SARTORI
3° representante: DOUMIT CAMILIOS NETO

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal (Mestrado/
Doutorado)
a) Departamento de Medicina Veterinária Preventiva

1° representante: JOÃO LUÍS GARCIA
2° representante: ANA PAULA FREDERICO RODRIGUES

LOUREIRO BRACARENSE
3° representante: SELWYN ARLINGTON HEADLEY

b) Departamento de Clínicas Veterinárias
Representante: JÚLIO AUGUSTO NAYLOR LISBOA

c) Departamento de Zootecnia
Representante: ANA MARIA BRIDI

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
(Mestrado)

a) Departamento de Computação
1° representante: BRUNO BOGAZ ZARPELAO
2° representante: RODOLFO MIRANDA DE BARROS
2° representante: não houve indicação

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação
(Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Ciências da Informação

1° representante: ANA CRISTINA DE ALBUQUERQUE
2° representante: ROSANE SUELY ALVARES LUNARDELLI
3° representante: THAIS BATISTA ZANINELLI

b) Departamento de Comunicação
Representante: MIGUEL LUIZ CONTANI

Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos
(Mestrado/ Doutorado)
a) Departamento de Ciência e Tecnologia de Alimentos

1° representante: ADRIANA LOURENÇO SOARES RUSSO
2° representante: KARLA BIGETTI GUERGOLETTO
3° representante: THAIS DE SOUZA ROCHA

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet http://www.uel.br
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form. Código 11.764 - Formato A4 (210x297)

UNIVERSÍdAdE
EsTAduAl dE LONdRÍNA

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA   2147- 31/05/2023

10) Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas (Mestrado/
Doutorado)
a) Departamento de Biologia Animal e Vegetal

1° representante: MARCOS ROBALINHO LIMA
2° representante: JOSÉ LUÍS OLIVAN BIRINDELLI
3° representante: GUSTAVO MONTEIRO TEIXEIRA

b) Departamento de Biologia Geral
Representante: SILVIA HELENA SOFIA

11)

12)

13)

Programa Associado de Pós-Graduação em Ciências da
Reabilitação - UEL/UNOPAR (Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Fisioterapia

1° representante: JEFFERSON ROSA CARDOSO
2°representante: CHRISTIANE DE SOUZA GUERINO MACEDO
3° representante: JOSIANE MARQUES FELCAR PIAIE DE

OLIVEIRA

Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (Mestrado/
Doutorado)
a) Departamento de Ciências Farmacêuticas

Representante: RUBIA CASAGRANDE

b) Departamento de Ciências Fisiológicas
Representante: ESTEFÃNIA GASTALDELLO MOREIRA

c) Departamento de Ciências Patológicas
Representante: WALDICEU APARECIDO VERRI JUNIOR

d) Departamento de Clínica Cirúrgica
Representante: SILVIO HENRIQUE MAIA DE ALMEIDA

e) Departamento de Clínica Médica
Representante: ALEXANDRE JOSÉ FARIA CARRILHO

f) Departamento de Educação Física
Representante: EDILSON SERPELONI CYRINO

Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas
(Mestrado)
a) Departamento de Ciências Farmacêuticas

1° representante: SANDRA REGINA GEORGETTI
2° representante: AUDREY ALESANDRA STINGHEN GARCIA

LONNI
3° representante: NILTON SYOGO ARAKAWA

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet http://www.uel.br
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form. Código 11.764 - FomiatoA4 (210x297)

T%^

UNÍVERSÍdAdE
EsTAduAl ÓE LONdRÍNA

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA   2147- 31/05/2023

b) Departamento de Bioquímica e Biotecnologia
Representante: DOUMITCAMILIOS NETO

c) Departamento de Ciências Fisiológicas
Representante: GISLAINE GARCIA PELOSI GOMES

d) Departamento de Química
Representante: MARCELLE DE LIMA FERREIRA BISPO

14) Programas de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas
(Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Ciências Fisiológicas

1° representante: CLAUDIA BUENO DOS REIS MARTINEZ
2° representante: ERNANE TORRES UCHÕA
3° representante: GRAZIELA SCALIANTI CERAVOLO

b) Departamento de Histologia
Representante: FÁBIO GOULART DE ANDRADE

15) Programa de Pós-Graduação em Clínicas Veterinárias (Mestrado
Profissional)
a) Departamento de Clínicas Veterinárias

1° representante: AUGUSTO JOSÉ SAVIOLI DE ALMEIDA
SAMPAIO

2° representante: FERNANDO DE BIASI
3° representante: MARCELO DE SOUZA ZANUTTO

b) Departamento de Medicina Veterinária Preventiva
Representante: GIOVANA WINGETER Dl SANTIS

c) Departamento de Microbiologia
Representante: GERSON NAKAZATO

16) Programa de Pós-Graduação em Comunicação (Mestrado)
a) Departamento de Comunicação

1° representante: MANOEL DOURADO BASTOS
2° representante: MONICA PANIS KASEKER
3° representante: ANDRÉ AZEVEDO DA FONSECA

b) Departamento de Design
Representante: não houve indicação

17) Programa de Pós-Graduação em Direito Negociai (Mestrado)
a) Departamento de Direito Privado

1° representante: DANIELA BRAGA PAIANO
2° representante: RITA DE CÁSSIA RESQUETTI TARIFA

ESPOLADOR
3° representante: LUIZ FERNANDO BELLINETTI

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet httc://www.uel.br
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form. Código 11.764-Formato A4 (210x297)

UNIVERSÍdAdE
EsTAduAl dE LONdRÍNA

RARANÁ
?-^

GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA   2147- 31/05/2023

18)

19)

20)

21)

b) Departamento de Direito Público
1° representante: PATRÍCIA AYOUB DA COSTA
2° representante: LUIZ ALBERTO PEREIRA RIBEIRO
3° representante: LOURIVAL JOSÉ DE OLIVEIRA

c) Departamento de Filosofia
Representante: CLODOMIRO JOSÉ BANNWART JUNIOR

Programa de Pós-Graduação em Economia Regional
(Mestrado)
a) Departamento de Economia

1° representante: RENATO NOZAKI SUGAHARA
2° representante: ANGELO RONDINA NETO
3° representante: CARLOS ROBERTO FERREIRA

Pós-Graduação em EducaçãoPrograma de
(Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Educação

1° representante: TONY HONORATO
2° representante: FRANCISMARA NEVES DE OLIVEIRA
3° representante: SANDRA APARECIDA PIRES FRANCO

Programa Associado de Pós-Graduação em Educação Física -
UEL/UEM (Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Ciências do Esporte

1° representante: HÉLCIO ROSSSI GONÇALVES
2° representante: HÉLIO SERASSUELO JUNIOR
3° representante: não houve indicação

b) Departamento de Educação Física
1° representante: ENIO RICARDO VAZ RONQUE
2° representante: MARCELO ROMANZINI
3° representante: RAFAEL DEMINICE

c) Departamento de Fisioterapia
Representante: não houve indicação

d) Departamento de Histologia:
Representante: SOLANGE DE PAULA RAMOS

Programa de Pós-Graduação em Enfermagem (Mestrado/
Doutorado)
a) Departamento de Enfermagem

1° representante: FLAVIA MENEGUETTI PIERI
2° representante: MARCOS H l RATA SOARES
3° representante: ADRIANA VALONGO ZANI

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet http://www.uel.bi
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Fe Código 11.764 - Formato A4 (210x297)

o <ï";.•fw>'

UNÍVERSJdAdE
EsTAduAl dE LONdRJNA

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA   2147- 31/05/2023

22) Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil
(Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Construção Civil

1° representante: BERENICE MARTINS TORALLES
2° representante: HEMERSON DONIZETE PINHEIRO
3° representante: CAMILA GREGORIO ATEM

23) Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica (Mestrado)
a) Departamento de Engenharia Elétrica

1° representante: FRANCISCO GRANZIERA JUNIOR
2° representante: MARIA BERNADETE DE MORAIS FRANÇA
3° representante: LUÍS ALFONSO GALLEGO FAREJA

24) Programa Associado de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica -
UEL/UTFPR (Doutorado)
a) Departamento de Engenharia Elétrica

1° representante: TAUFIKABRAO
2° representante: LEONIMER FLAVIO DE MELO
3° representante: LUÍS ALFONSO GALLEGO PAREJA

25) Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Educação
Matemática (Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Biologia Geral

1° representante: ANDREIA DE FREITAS ZOMPERO
2° representante: MARIANA APARECIDA BOLOGNA SCARES

DE ANDRADE

b) Departamento de Física
1° representante: CARLOS EDUARDO LABURÜ
2° representante: IRINEA DE LOURDES BATISTA

c) Departamento de Matemática
1 ° representante: LOURDES MARIA WERLE DE ALMEIDA
2° representante: PAMELA EMANUELI ALVES FERREIRA

d) Departamento de Química
1° representante: FABIELE CRISTIANE DIAS BROIETTI
2° representante: MARCELO MAIA GIRINO

26) Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física (PROFIS -
Mestrado Profissional em Rede)
a) Departamento de Física

1° representante: MANUEL SIMÕES FILHO
2° representante: MARCELO ALVES DE CARVALHO
3° representante: não houve indicação

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet http://www,uel.br
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Fe Código 11.764 - Formato A4 (210x297)

UNÍVERSÍdAdE
EsTAduAl at LONdRÍNA

PARANÁ»
GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA   2147- 31/05/2023

27)

28)

29)

30)

31)

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem
(Mestrado/ Doutorado)
a) Departamento de Letras Vernáculas e Clássicas

1° representante: ANDREIA DA CUNHA MALHEIROS SANTANA
2° representante: ISABEL CRISTINA CORDEIRO
3° representante: JOYCE ELAINE DE ALMEIDA BARONAS

b) Departamento de Letras Estrangeiras Modernas
Representante: JULIANA REICHERT ASSUNÇÃO TONELLI

Programa de Pós-Graduação em Filosofia (Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Filosofia

1° representante: ANDREA LUISA BUCCHILE FAGION
2° representante: CHARLES FELDHAUS
3° representante: FÁBIO CÉSAR SCHERER

Programa de Pós-Graduação em Física (Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Física

1° representante: EDSON LAURETO
2° representante: FÁBIO LUIZ MELQUIADES
3° representante: SANDRO DIAS PINTO VITENTI

Programa de Pós-Graduação em Fisiopatologia Clínica e
Laboratorial (Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Patologia, Análises Clínicas e Toxicológicas

1° representante: MÁRCIA REGINA ECHES PERUGINI
2° representante: DANIELLE VENTURINI
3° representante: ELIANA CAROLINA VESPERO

b) Departamento de Ciências Patológicas
Representante: EMERSON JOSÉ VENÀNCIO

c) Departamento de Microbiologia
Representante: SUELI FUMIE YAMADA OGATTA

d) Departamento de Pediatria e Cirurgia Pediátrica
Representante: JAQUELINE DARIO CAPOBIANGO

Programa de Pós-Graduação em Genética e Biologia Molecular
(Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Biologia Geral

1° representante: MÁRIO SÉRGIO MANTOVANI
2° representante: FERNANDA SIMÕES DE ALMEIDA
3° representante: ANDRÉ LUÍS LAFORGA VANZELA

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet http://www,uel.br
LONDRJNA - PARANÁ - BRASIL

Form. Código 11.764-FonnatoA4 (210x297)

'"•s?w^

UNIVERSldAdE
EsTAduAl dE LONdRÍNA

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA   2147- 31/05/2023

Pós-Graduação em Geografia32) Programa de
(Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Geociências

1° representante: JEANI DELGADO PASCHOAL MOURA
2° representante: ADRIANA CASTREGHINI DE FREITAS

PEREIRA
3° representante: PATRÍCIA FERNANDES PAULA SHINOBU

b) Departamento de Geologia e Geomática
Representante: PEDRO RODOLFO SIQUEIRA VENDRAME

33) Programa de Pós-Graduação em História Social (Mestrado)
a) Departamento de História

1° representante: CLÁUDIO LUIZ DENIPOTI
2° representante: CLAUDIA ELIANE PARREIRAS MARQUES

MARTINEZ
3° representante: MONICA SELVATICI

34) Programa de Pós-Graduação em Letras (Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Letras Vernáculas e Clássicas

1° representante: BARBARA CRISTINA MARQUES
2° representante: MARIA CAROLINA DE GODOY
3° representante: MIGUEL HEITOR BRAGA VIEIRA

b) Departamento de Arte Visual
Representante: MARTA DANTAS DA SILVA

35) Programa de Pós-Graduação em Letras (PROFLETRAS -
Mestrado Profissional em Rede)
a) Departamento de Letras Vernáculas e Clássicas

1 "representante: ANDREIA DA CUNHA MALHEIROS SANTANA
2° representante: DIRCEL APARECIDA KAILER
3° representante: SHEILA OLIVEIRA LIMA

36) Programa de Pós-Graduação em Letras Estrangeiras Modernas
(Mestrado Profissional)
a) Departamento de Letras Estrangeiras Modernas

1° representante: SAMANTHA GONÇALVES MANCINI RAMOS
2° representante: JEFFERSON JANUÁRIO DOS SANTOS
3° representante: MICHELE SALLES EL KADRI

37) Programa de Pós-Graduação em Matemática (PROFMAT -
Mestrado Profissional em Rede)
a) Departamento de Matemática

1° representante: TULIO OLIVEIRA DE CARVALHO
2° representante: ADEVAL LINO FERREIRA
3° representante: não houve indicação

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet http://www,uel.br
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Foim, Código 11.764 - Formato A4 (210x297)

UNÍVERSÍdAdE
EsTAduAl dE LONdRÍNA

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA   2147- 31/05/2023

38) Programa de Pós-Graduação em Matemática Aplicada e
Computacional (Mestrado)

a) Departamento de Matemática
1° representante: PAULO LAERTE NATTI
2° representante: RODRIGO NUNES MONTEIRO
3° representante: RODRIGO ROSSETTO PESCIM

39) Programa de Pós-Graduação em Microbiologia (Mestrado/
Doutorado)

a) Departamento de Microbiologia
1° representante: LUCY MEGUMI YAMAUCHI LIONI
2° representante: SÉRGIO PAULO DEJATO DA ROCHA
3° representante: SUELI FUMIE YAMADA OGATTA

b) Departamento de Ciências Patológicas
Representante: PHILENO PINGE FILHO

40) Programa de Pós-Graduação em Patologia Experimental
(Mestrado/ Doutorado)

a) Departamento de Ciências Patológicas
1.° representante: FLAVIA ALESSANDRA GUARNIER
2° representante: ALESSANDRA LOURENÇO CECCHINI

ARMANI
3° representante: KAREN BRAJAO DE OLIVEIRA

b) Departamento de Biologia Geral
Representante: GLAURA SCANTAMBURLO ALVES

FERNANDES

c) Departamento de Ciências Fisiológicas
Representante: MARLI CARDOSO MARTINS PINGE

41) Programa de Pós-Graduação em Psicologia (Mestrado)
a) Departamento de Psicologia e Psicanálise

1° representante: MARIA ELIZABETH BARRETO TAVARES
DOS REIS

2° representante: SILVIA NOGUEIRA CORDEIRO

b) Departamento de Psicologia Social e Institucional
Representante: FLÁVIA FERNANDES DE CARVALHAES

c) Departamento de Filosofia
Representante: MARCOS ALEXANDRE GOMES NALLI

Campus universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet httn://www.uel.br
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form, Código 11.764-FonnatoA4 (210x297)

"•i^yy

UNIVERSÍdAdE
EsTAduAl dE LONdRÍNA

PARANÁ
GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA   2147- 31/05/2023

42) Programa Associado de Pós-Graduação em Química - UEL/
UNICENTRO/UEPG (Doutorado)
a) Departamento de Química

1° representante: MARIA CRISTINA SOLCI
2° representante: LUIZ HENRIQUE DALL'ANTONIA
3° representante: não houve indicação

43) Programa de Pós-Graduação em Química (Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Química

1° representante: LUIZ HENRIQUE DALL'ANTONIA
2° representante: ODAIR PASTOR FERREIRA
3° representante: CÉSAR RICARDO TEIXEIRA TARLEY

44) Programa de Pós-Graduação em Química (PROFQUI - Mestrado
Profissional em Rede)
a) Departamento de Química

1° representante: MARCELO MAIA GIRINO
2° representante: MOISÉS ALVES DE OLIVEIRA
3° representante: FABIELE CRISTIANE DIAS BROIETTI

45) Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (Mestrado/
Doutorado)
a) Departamento de Saúde Coletiva

1° representante: FERNANDA DE FREITAS MENDONÇA
2° representante: MARSELLE NOBRE DE CARVALHO
3° representante: REGINA MELCHIOR

b) Departamento de Educação Física
Representante: MATHIAS ROBERTO LOCH

46) Programa de Pós-Graduação em Serviço Social e Política Social
(Mestrado/Doutorado)
a) Departamento de Serviço Social

1° representante: ANDREA PIRES ROCHA
2° representante: CLAUDIA NEVES DA SILVA
3° representante: MELISSA FERREIRA PORTES

47) Programa de Pós-Graduação em Sociologia (PROFSOCIO -
Mestrado Profissional em Rede)
a) Departamento de Ciências Sociais

1° representante: CLAUDINEI CARLOS SPIRANDELLI
2° representante: MARIA JOSÉ DE REZENDE
3° representante: ANGELICA LYRA DE ARAÚJO

Campus universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Rm 380 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet http://www.uel.br
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Ft Código II.764-FoimatoA4 (210x297)

®UNÍVERSÍdAdE
EsTAduAl at LONdRÍNA

RftRANÁ
GOVERNO DO ESTADO

PORTARIA   2147- 31/05/2023

Declarar que o mandato dos docentes designados nesta Portaria será de
1° de junho de 2023 a 31 de maio de 2025.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Profa. Dra. Martá-fíièqina Gimenez Favaro
ï>jtora

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 - CEP 86057-970 - Internet http://www.uel.br
LONDRINA - PARANÁ - BRASIL

Form. Código 11.764-Formato A4 (210x297)